[fol 23r] «Ex tabulario Caenobii Sancti Dominici Murciae.
[1]. Noverint¹¹ universi. Quod nos Jacobus dei gracia Rex Aragonum, Maiorice et Valencie, Comes barchinonae et Urgelli, et dominus Montispesulani, per nos et Illustrem Regem Castelle et successores eius, Damus et offerimus deo, et beate Virgini Marie, et beato Dominico, et vobis fratri P. de Ilerda de ordine fratrum predicatorum, vice et nomine ordinis vestri, et fratribus vestri ordinis Murcie comorantibus domos illas sitas in Murcia in parte Christianorum, que vocatur Alcaçer ceguir in quo nunc habitatis, ad habitandum, tenendum, et habendum, et possidendum, et ad vestras voluntates inde penitus libere faciendas sicut melius dici et intelligi et plenius potest ad vestrum et fratrum ordinis vestri bonum et sincerum intellectum, promittentes vobis, quod faciemus fieri cartam donacionis a

Matías Barrio y Mier (Gibert, 256-257); Lorenzo Moret y Remisa (Gibert 258); Juan Permanyer (Gibert 258); Prieto Bances (Gibert, 259); Mario Brito de Almeida Costa (Gibert, 274), Rui de Albuquerque (Gibert, 275). Los textos de estos autores se recogen en R. GIBERT, «Jacobó el de las leyes en el estudio jurídico hispánico», *Glossae Revista de Historia del Derecho Europeo* núms. 5-6, Universidad de Murcia, Murcia, 1993-93 en las páginas indicadas.

8 Cf. citas en A. PÉREZ MARTÍN, «Murcia» (ob. cit. supra nota 1), pág. 95, nota 5.

9 Cf. R. DE UREÑA (ob. cit. supra nota 3), pág. VI; A. PÉREZ MARTÍN, «El estudio» (ob. cit. supra nota 1), pág. 271 nota 69 y «Jacobó de las leyes» (ob. cit. supra nota 1), pág. 279 no5a 5.

10 La noticia de la existencia de este documento aparece en A. HERRERA, *Los dominicos en Andalucía*, Sevilla, 1992, págs. 321-324.

11 Al margen se anota: «[1]265, [17] Martii.

prefato Illustri Rege Castelle de domibus predictis. Datum apud Alacant, xvj kalendas aprilis, anno domini millesimo CC^o.LX^oquinto.

Signum + Jacobi dei gracia Regis Aragonum, Maiorice et Valencie, Comitiss barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. Testes sunt Gaucerandus de Pinos, Ato de Focibus, P. de Monte Catheno, G. de Caneto, Lupus Ferrent de Luna. Sig+num Simonis de Sancto Felicis qui mandato domini Regis predicti hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.¹²

[2] [fol. 23v] Conoscida¹³ cosa sea a quantos esta carta vieren Como yo don Gil Garçia de Çagra & yo Maestre G., arçidiano de Toledo, clérigo del Rey et yo, Maestre Jacobo, Juyz del Rey, partidores por el Rey en el regno de Murçia, Por carta & mandamientos que oviemos de nustro Señor el Rey, Damos a vos los frayres de la orden de los predigadores del monesterio de Murçia a los que agora sodes, et a los que seran para siempre veynte et dos atafullas de tierra para monesterio & para huerta açerca de los muros de Murçia & açerca de los muros de la Arrixaca, en el rencon çerca de lo de Domingo Pérez repostero de la Reyna con las casas, & los arboles que y son. Et estas veynte et dos tafullas que vos damos comiençan en la carcava que va a çerca del muro de la villa de amas las partes et van en luengo escontra septentrion & acabanse en la huerta de Beltran de Villanueva. Et estas vos damos assí que podades continuar las casas del monesterio con la huerta. Et aquella carrera que sale de la Arrixaca et va entre aquestas veynte & dos tafullas que vos damos que la çerquedes, et que la fagades venir a çerca de la carcava del muro de la villa derreor del vuestro monesterio. Et estas tafullas sobredichas an por linderos de parte de oriente el Real de don Gregorio et la carrera que entra a la huerta de Guillem de Narbona et la huerta deste mismo Guillem de Narbona. Et de parte de ocçidente la carrera que salle de la villa et va a Molina, & Acudia Çibib. Et de parte de medio día la carcava del muro de la [fol. 24r] Villa. Et de parte de septentrión la huerta de Beltran de Villa nueva. Et porque esto non venga en dubda damos vos esta carta seellada con nuestros sellos fecha en Murçia sábadó ocho días de Março Era de mil et trecientos et ocho años. Yo Pero Gonzalez la fiz escrevir¹⁴.